
 

 

  

石狩スキー連盟 会長 大江 徹 

石狩スキー連盟会長としての一年が経過しました。皆様の暖かいサポートに支えられ、この一年間の

活動を成功裏に遂行できたことを誇りに思います。昨年度は新型コロナの影響が緩和され、市民スキー

大会を含むさまざまな事業で皆様の支持と協力を受け、多くの目標に向けて前進しました。 

教育部の指導者育成プログラムでは、指導員、準指導員、認定指導員として合格した新メンバーが加

わり、私たちのコミュニティがより多様で力強くなりました。会員事業部では多くの方が初滑りや研修

会に参加していただき相互の親睦を図ることが出来ました。また、強化事業では、連盟の会員 8 名がス

キー全日本技術選手権に出場し、誇らしい成績を収めました。 

これらの成功は会員の皆様の協力と情熱に支えられたものであり、これからも一層の発展を目指して

努力してまいります。今後とも石狩スキー連盟へのご支援をお願い申し上げます。 

さて、新しい年度が幕を開け、私たちは新たなシーズンに向けて再出発します。石狩スキー連盟は、

スキー指導者やスキー愛好者にとって特別な場所であり、共感と結束のコミュニティです。私たちはス

キーを通じて自然と触れ合い、仲間との絆を深め、スキーをより広く普及させるための活動を展開して

いきます。 

新たな年度において、私たちは一層の成長と発展を目指し、各部門の活動を通じて会員の皆様に楽し

んでいただけるプログラムやイベントを提供していく予定です。スキーテクニックの向上から、スキー

スポーツの普及まで、様々な目標に向けて努力してまいります。 

石狩スキー連盟広報紙 2023.8.2  №1 

 



石狩スキー連盟の活動は、皆様の協力と情熱に支えられています。どんな小さな活動でも、会員の皆

様の参加を大切に思っています。今後とも積極的なご参加とご協力をお願い申し上げます。 

最後に、新しい年度が皆様にとって素晴らしいものとなりますよう、心から願っております。 

 

 

 

 

今シーズンの指導員・準指導員の合格者は次の方々です。コロナ禍でいろいろなことが制限される中での養成

講習は大変だったと思います。受講生のみなさん講師のみなさんお疲れ様でした。 

合格おめでとうございます。 

・指導員  杉林 司さん、出倉 由依子さん、道念 靖昌さん、服部 直毅さん、半澤 登紀子さん 

・準指導員 天野 由加子さん、戎井 彩乃さん、大山 遊人さん、林 優美さん、松見 浩平さん、森 直茂さん        

資格を取得された方に受検の動機やスキーへの思いを綴っていただきました。ありがとうございます。 

戎井 彩乃 

石狩スキー連盟の先生方には、たくさんのお力添えをいただいたおかげで無事に合格を掴み取ることが

でき、感謝の思いでいっぱいです。思い返すと昨シーズン、他連盟から初めて準指導員を受検しました

が形にとらわれて、「求められているものは何か」を理解することができず当然ながら合格することがで

きませんでした。そしてそれがなぜダメだったのか、何ができていなかったのか、何が理解できていな

かったのかを分かっておらず、悔しさだけが残るオフシーズンを経験しました。 

前年度、石狩スキー連盟の養成講習の様子を見るタイミングが何度かあり検定本番の日のサポート体制

の素晴らしさに、他連盟ながら感動し絶対に次の受検は石狩で！と思い、友人の天野さんを頼って、移

籍してきました。一番驚いたことは、2回目の養成講習で、「求められているものは何か」「自分には何が

足りていなかったか」「何が理解できていなかったか」をあっという間に、まるで手品のように私に答え

を教えて下さったことです。びっくりしました。あ、こんなことだったんだ！って。養成講習のために

時間を作るのは、家族以外にも子どもの送迎を代わりにしてもらったり、塾の日を変更してもらったり、

たくさんの協力をしていただきました。それから、スキーを通じて仲良くなった友人たちには「えびち

ゃんならできる！頑張れ！」とたくさん激励していただきました。養成講習は、毎回毎回が本当に楽し

くて楽しくて先生方、同じ受検者のみなさまと会えるのがうれしくて毎回の養成講座がとっても楽しみ

でした！合格できたことはとても嬉しかったのですが、同時に「あ…終わってしまった」という、なん

とも言えない寂しさもありました。合格をいただいたとはいえ、まだまだ不出来な自分です。今より少

しでも上手になれるように、少しでも人のお役に立てるように、石狩スキー連盟に御恩をお返しできる

ようにこれからも精進を重ねてまいります。ありがとうございました。 

 

準指導員検定を振り返って 

松見浩平 

準指導員を目指して 2017年秋に石狩スキー連盟に加入し、2018年 1月に 2級、3月に認定指導員、2019

年 1月に 1級に合格しました。そして 2021年 2月の藻岩山会場で準指導員検定を受験、2022年 2月の

ルスツ会場での受験、そして 2023年ルスツ会場でのリベンジに挑戦。3度目でようやく合格できました。

ここまで続けてこられたのは、６年間、養成講習で熱心にご指導頂いた先生方と、寒い中、連日動画を

撮ってくださり、検定二日目の昼食を差し入れ頂いた諸先輩の皆様のおかげです。本当にありがとうご

ざいました。また、一緒に受験し支えあってきた仲間たちにも感謝しています。これからは、積み重ね

てきた経験と技術を子どもたちに伝えつつ、2年後の指導員検定を目指して精進して参りたいと存じます。

今後とも、ご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 


